1

EDITAL 018/2021/Direção Geral/UDESC Oeste

CREDENCIAMENTO DOCENTE NO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ZOOTECNIA
(PPGZOO)

O Diretor Geral do Centro de Educação Superior do Oeste – UDESC Oeste/CEO da Universidade
do Estado de Santa Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições, considerando a decisão do
Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Zootecnia (PPGZOO), resolve abrir inscrições
para credenciamento de docente colaborador e visitante.

1 DAS INSCRIÇÕES

1.1 Período de inscrição: de 02 de junho de 2021 (às 00h01) a 30 de junho de 2021 (às
23h59).

1.2 Serão aceitas somente inscrições online por meio do link:
https://www.ceo.udesc.br/?idFormulario=106

1.3 Poderão concorrer a esse edital pesquisadores que cumprirem os pré-requisitos do Artigo
3º, inciso II (para Docente Colaborador) ou III (para Docente Visitante) da INSTRUÇÃO
NORMATIVA PGZOO N° 01/2016 (https://bit.ly/3yluT7s).

1.4 Documentos requeridos:

1.4.1 Formulário de inscrição preenchido online.

1.4.2 Diploma de doutorado.

1.4.3 Documento que comprove vínculo ou ser aposentado de instituição de ensino ou pesquisa.

1.4.4 Comprovante de liberação parcial das atividades na instituição de vínculo, quando for o
caso.

1.4.5 Declaração de comprometimento em participar de grupo de pesquisa, certificado pela
UDESC e aprovar um projeto de pesquisa com aderência às linhas de pesquisa do PGZOO, caso
venha a ser credenciado (no formulário online).

1.4.6 Plano de ensino para no mínimo uma disciplina a ser ministrada anualmente (lista de
disciplinas do Programa de Mestrado em Zootecnia/UDESC disponível no site:
https://www.udesc.br/ceo/ppgzoo/disciplinas.

2 VAGAS E CRITÉRIOS DE CLASSIFICAÇÃO

2.1 Os pedidos de credenciamento serão avaliados previamente por uma comissão formada
pelos docentes permanentes do PPGZOO:

- Profa. Maria Luísa A.N. Zotti (presidente)

- Prof. Rogério Ferreira

- Profa. Monica C. Ledur

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

17
48

2/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
Y

11
4F

9L
N

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 C
LE

U
Z

IR
 D

A
 L

U
Z

 e
m

 3
1/

05
/2

02
1

às
 2

2:
13

:1
0,

 c
on

fo
rm

e
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
39

, d
e

21
 d

e
fe

ve
re

iro
 d

e
20

19
.

15

https://www.ceo.udesc.br/?idFormulario=106
https://bit.ly/3yluT7s
https://www.udesc.br/ceo/ppgzoo/disciplinas

                                        2

2.2 Esse edital disponibiliza três (03) vaga para Docente Colaborador e uma (01) vaga para
Docente Visitante.

2.3 Cada vaga será preenchida pelo solicitante que obtiver maior pontuação em artigos
equivalentes A1 nos últimos quatro anos (2017-2020) e artigos publicados ou aceitos em 2021.
Para fins de classificação, será considerado o Qualis CAPES para a área da Zootecnia vigente.

2.4 Os pedidos serão deferidos e classificados com base na instrução normativa PGZOO nº
01/2016 e exigências deste edital e, posteriormente homologados pelo Colegiado do Programa de
Pós-graduação em Zootecnia.

2.5 A divulgação do resultado ocorrerá por portaria publicada pela Direção Geral do CEO no
site www.udesc.br/ceo/editais.

2.6 Pedido de recurso ao resultado desse edital deverá ser feito diretamente à coordenação do
PPGZOO, por e-mail (ppgzoo.ceo@udesc.br) e, em até cinco dias correntes após publicação da
portaria.

3 DO CREDENCIAMENTO

3.1 A data de homologação do resultado desse edital pelo colegiado do PPGZOO será definida
como data de credenciamento dos docentes no Programa de Pós-graduação em Zootecnia, com
validade até o final do quadriênio corrente (2021 -2024).

3.2 O docente credenciado deve cumprir com atividades previstas no Regimento Interno do
Programa de Pós-graduação em Zootecnia e no Regimento Geral da Pós-graduação da UDESC.

Chapecó, 01 de junho de 2021.

Prof. Dr. Cleuzir da Luz
Diretor Geral
UDESC Oeste

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

17
48

2/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
Y

11
4F

9L
N

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 C
LE

U
Z

IR
 D

A
 L

U
Z

 e
m

 3
1/

05
/2

02
1

às
 2

2:
13

:1
0,

 c
on

fo
rm

e
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
39

, d
e

21
 d

e
fe

ve
re

iro
 d

e
20

19
.

16

http://www.udesc.br/ceo/editais